CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR
Contratante: Município de Áurea, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 92.453.802/0001-75, com sede administrativa na Praça João Paulo II, 33, Áurea, RS, neste ato por seu Prefeito Municipal.
Contratada: IRACEMA ZURASKI-ME, CNPJ 09.598.629/0001-50, com sede à RUA POLONIA, 380 SALA 2 na Cidade  Aurea/RS CEP: 99.835-000, firmam o presente contrato mediante as seguintes cláusulas e condições:

Cláusula Primeira: O presente contrato regula-se por suas cláusulas, pelo edital ao qual se vincula, pelas disposições do edital ao qual se vincula, aplicando-se supletivamente as disposições legai aplicáveis.

Cláusula Segunda: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de gêneros alimentícios para a merenda escolar, conforme Pregão Presencial nº 011/2016, como sendo:
----------------------------------------------------------------------------------------------------
Item   Especificação                              Quantidade Un.       Vl.Unitário      Valor Total
----------------------------------------------------------------------------------------------------
   1   ABACAXI - TAMANHO MÉDIO DE 1,2KG a            15,0000 UN             5,2000            78,00
       1,5KG
       Código do Produto: 9099
       Marca: ZURASKI
   2   ACHOCOLATADO EM PÓ (PC DE 500 GR).            20,0000 PC             5,5000           110,00
       Código do Produto: 364
       Marca: APTI
   3   AÇÚCAR - TIPO CRISTAL, PACOTES DE 05          30,0000 PC            13,5000           405,00
       KG
       Código do Produto: 9100
       Marca: GASPERIM
   4   ARROZ BRANCO - ESPECIAL, TIPO 1,              30,0000 PC            13,9900           419,70
       PACOTES DE 05 KG
       Código do Produto: 9101
       Marca: DOVALLE
   5   AMIDO DE MILHO - PACOTES DE 500GR             30,0000 PC             2,7000            81,00
       Código do Produto: 9102
       Marca: APTI
   6   BANANA CATURA - TAMANHO MÉDIO                200,0000 KG             1,9900           398,00
       Código do Produto: 9103
       Marca: ZURASKI
   7   BATATA INGLESA BRANCA                         50,0000 KG             3,8000           190,00
       Código do Produto: 132
       Marca: ZURASKI
   9   BISCOITO SALGADO TIPO CREAM                   50,0000 PC             4,9000           245,00
       CRACKER(PCTE 400GR)
       Código do Produto: 8892
       Marca: CASAREDO
  10   CAFÉ SOLÚVEL (EMB.200G)                       10,0000 LT            12,5000           125,00
       Código do Produto: 464
       Marca: IGUAÇÚ
  13   CEBOLA BRANCA                                 40,0000 KG             4,3000           172,00
       Código do Produto: 9106
       Marca: ZURASKI
  14   CENOURA - IN NATURA                           50,0000 KG             4,5000           225,00
       NÃO DEVENDO APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE
       ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA
       Código do Produto: 145
       Marca: ZURASKI

 15   CARNE DE FRANGO COXA E SOBRECOXA,             50,0000 KG             7,1000           355,00
       RESFRIADA, FRESCA,COR E CHEIRO
       CARACTERÍSTICO
       Código do Produto: 1261
       Marca: AURORA
  16   EXTRATO DE TOMATE 850G                        20,0000 LT             7,6000           152,00
       Código do Produto: 150
       Marca: ELEFANTE
  17   FARINHA DE TRIGO TIPO ESPECIAL,               40,0000 PC            12,5000           500,00
       PACOTE DE 05KG
       Código do Produto: 146
       Marca: FIORE
  18   FARINHA DE MILHO - MÉDIA TIPO 1 -             60,0000 KG             2,6000           156,00
       PACOTE DE 01 KG
       Código do Produto: 130
       Marca: BEATRIZ
  19   FEIJÃO PRETO (PC DE 1 KG).                    20,0000 KG             4,7000            94,00
       Código do Produto: 131
       Marca: ENCANTO
  20   FERMENTO QUÍMICO EM PÓ - EMBALABEM DE         20,0000 LT             6,5000           130,00
       250GR
       Código do Produto: 134
       Marca: ROYAL
  21   LARANJA                                       50,0000 KG             2,3000           115,00
       Código do Produto: 4280
       Marca: ZURASKI
  22   LEITE EM PÓ - TIPO INTEGRAL PACOTE           100,0000 PC            27,0000         2.700,00
       DE 01 KG
       Código do Produto: 127
       Marca: SANTA CLARA
  23   LEITE INTEGRAL UHT - EMBALAGEM LONGA         100,0000 L              3,1000           310,00
       VIDA DE 01L(TETRA PAK)
       Código do Produto: 455
       Marca: SANTA CLARA
  24   MAÇÃ GALA  - TAMANHO MÉDIO, FRESCA E         200,0000 KG             3,4000           680,00
       LIMPA
       Código do Produto: 9107
       Marca: ZURASKI
  25   MANGA - FRUTA, TAMANHO MÉDIO, DE              40,0000 KG             4,9900           199,60
       PRIMEIRA QUALIDADE
       Código do Produto: 2432
       Marca: ZURASKI
  26   MAMÃO FORMOSA - PESO MÉDIO 01 KG              40,0000 KG             7,5000           300,00
       Código do Produto: 377
       Marca: ZURASKI
  27   MARGARINA COM SAL - EMBALADA EM POTES         30,0000 PT             4,5000           135,00
       PLÁSTICOS DE 500GR
       Código do Produto: 140
       Marca: DELICIA
  28   ÓLEO DE SOJA - EMBALAGEM DE 900ML             80,0000 UN             4,9000           392,00
       Código do Produto: 467
       Marca: SOYA
  29   OVOS DE GALINHA - GRANDES,                    70,0000 DZ             5,4000           378,00
       INSPECIONADAS, DE GRANJA
       Código do Produto: 8373
       Marca: ZURASKI

  30   PÃO PARA CACHORRO QUENTE  - PESANDO           50,0000 KG             9,1000           455,00
       70GR A UNIDADE, EMBALADOS EM SACO
       TRANSPARENTE, DEVEM APRESENTAR RÓTULO DO
       PRODUTO E PRODUTOR
       Código do Produto: 125
       Marca: CRIS

 31   PÃO FATIADO                                   40,0000 KG             9,1000           364,00
       Código do Produto: 4998
       Marca: CRIS
  32   PIPOCA EMBALAGEM 500G                         10,0000 PC             2,6000            26,00
       Código do Produto: 4705
       Marca: DAJU
  33   FARINHA LACTEA PACOTE DE 230GR                40,0000 PC             5,9000           236,00
       Código do Produto: 4539
       Marca: NUTRIMENTAL
  34   SAGÚ PC DE 500 GR                             40,0000 PC             2,9000           116,00
       Código do Produto: 244
       Marca: LAGES
  35   SAL IODADO - EMBALAGEM DE 01 KG               50,0000 KG             1,2000            60,00
       Código do Produto: 142
       Marca: SALAZIR
  36   SALSICHA PACOTE DE 01KG                       40,0000 KG             5,9000           236,00
       Código do Produto: 9108
       Marca: NOBRE
  37   VINAGRE TINTO 5 LITROS                        10,0000 UN            18,5000           185,00
       Código do Produto: 2888
       Marca: KOLLER
  38   VINAGRE BRANCO 05 LITROS                      10,0000 UN            11,0000           110,00
       Código do Produto: 10361
       Marca: KOLLER
  39   MASSA CABELO DE ANJO EMBALAGEM DE             30,0000 PC             3,8000           114,00
       500GR
       Código do Produto: 10362
       Marca: PARATI
  40   MASSA DE LETRINHA EMBALAGEM 250 GR            20,0000 PC             3,4000            68,00
       Código do Produto: 10363
       Marca: ISABELA
  41   PÃO CACETINHO - PESANDO APROX.50GR A          50,0000 KG             9,8000           490,00
       UNIDADE
       Código do Produto: 10364
       Marca: MOSTIFAGA
----------------------------------------------------------------------------------------------------
Total ->                                                                                  11.505,30

Cláusula Terceira: O Município contratante, pelo objeto deste contrato, pagará o valor indicado na cláusula anterior, sendo que o pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega aceitação dos produtos e protocolização da nota fiscal, proporcional à quantidade entregue.

Cláusula Quarta: O Município irá adquirir os gêneros alimentícios para a merenda escolar, paulatinamente, de acordo com sua necessidade, mediante solicitação.

Parágrafo Primeiro: O Município em cada solicitação indicará o produto, as quantidades de que deseja, o cronograma de entrega e o cronograma de consumo estimado.

Parágrafo Segundo: A contratada deverá efetuar a entrega dos produtos junto a Escola Municipal de Ensino Fundamental Agrícola de Áurea, nos termos da solicitação e cronograma, sem nenhum custo adicional ao Município.

Parágrafo Terceiro: A contratada deverá efetuar a entrega dos produtos com um prazo de validade restante superior ao estimado no cronograma de consumo.

Parágrafo Quarto: Os produtos considerados em desacordo pelo Município deverão ser substituídos sem nenhum custo adicional ao Município.

Parágrafo Quinto: A contratada deverá fornecer produtos de boa qualidade, que atendam os requisitos mínimos constantes deste contrato e do edital ao qual se vincula e que atendam a todas as normas sanitárias e de consumo incidentes.

Cláusula Quinta: As despesas com a entrega dos produtos ao Município serão exclusivamente arcadas pela contratada.

Cláusula Sexta: Constituem direitos do contratante receber o objeto deste contrato nas condições avençadas e da contratada perceber o valor ajustado na forma e no prazo convencionado.

Cláusula Sétima: O presente contrato poderá ser rescindido nas seguintes situações:

a) amigavelmente por acordo entre as partes;

b) unilateralmente pela Administração desde que haja interesse público e conveniência administrativa;

c) por não mais interessar a uma das partes, com comunicação prévia  outra com, no mínimo 30 dias de antecedência;

d) naquelas previstas na lei de licitações.

Cláusula Oitava: O presente contrato é pactuado em observância a Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.

Cláusula Nona: Caso a contratada não observe as disposições deste contrato ou do edital poderá lhe ser aplicada as penalidades previstas no edital e na lei das licitações.

Cláusula Décima: As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta das seguintes dotações orçamentária:

0703.1230600472.018 – 3.3.90.32.05.00.00 – Mercadorias para Doação

0704.1230600472.050 – 3.3.90.32.05.00.00 – Mercadorias para Doação
Cláusula Décima Primeira: O presente contrato terá validade enquanto durar o estoque indicado no objeto.

Parágrafo único: O Município poderá adquirir quantidade inferior ou superior a indicada, observado os limites estabelecidos na lei das licitações.
Cláusula Décima Segunda: Fica eleito o foro da Comarca de Gaurama/RS, para dirimir eventuais dúvidas decorrentes do presente contrato.

E por estarem assim justos e acordados lavrou-se o presente termo em duas vias de igual teor e forma que depois de lido e achado conforme é assinado para que surta seus efeitos.

Áurea, 13, de abril de 2016.

Ito Adolfo Muller

           IRACEMA ZURASKI-ME

Prefeito Municipal

Contratada

Testemunhas:
____________________________

___________________________
PAGE